kaynaklar ile folklorik ve kültürel unsurların neler olduğu üzerinde durula-

rak çalışmasının zenginliğinin ortaya çıkarılması amaçlanmıştır.

1. Ankaravî’nin Şerhinde Kullandığı Kaynaklar

1. 1. Yazılı Kaynaklar

1. 1. 1. Tasavvufî Eserler

Fütuhât-ı Mekkiyye: Muhyiddîn-i İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) tasavvufî

görüşlerini ayrıntılı bir şekilde ele alan eseridir. Fütuhât-ı Mekkiyye, müel-

lifin sifr adını verdiği otuz yedi kitaptan oluşur ve bunlar cüzlere, fasılla-

ra, bablara ve meselelere bölünmüştür. Eser marifetler, muameleler, haller,

menziller, münâzeleler ve makamlar başlıklı altı fasıldan ve bu fasıllar da

de Arabî’nin bu eserinden aldığı aşağıdaki kısım ile düşüncesine dayanak

sağlamıştır:

“Şeyḫ-i Ekber Ḥażretlerinüñ raḍıyallāhu 'anh Fütūḥāt-ı Mekkiyyede

subḥāne men eẓhara’l-eşyā’e fehuve 'aynuhā3 didükleri ḳavl” (P429b)

Fusûsü’l-Hikem: Tasavvuf düşüncesinin temel eserlerinden biri olan

bu kitap, Muhyiddîn-i İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) tüm fikirlerinin özeti

mahiyetindedir. Eser, müellifin en olgun çağında, Şam’da bulunduğu dö-

nemlerde görmüş olduğu bir rüya neticesinde kaleme alınmıştır. Bu kitap,

kısa bir başlangıçın ardından her nebiye bir hikmetin verilmiş olduğu ve

1 İbn Arabî, Fütûhât-ı Mekkiyye, çev.

yetinde olduğunu söylemiştir. Bu düşüncesini desteklemek için de şerhinde

bu eserden alıntı yapmıştır:

“nitekim Şeyḫ-i Ekber Ḥażretleri Füṣūṣu’l-Ḥikemde ve huve bimenzileti

insāni’l-'ayni lilḥaḳkı6 diyü taḥḳῑḳ ḳılmışlardur” (P541a)

Nefâhâtü’l-Üns: Abdurrahman-ı Câmî’nin (ö. 898/1492) eseridir.

Sûfî tabakat kitabıdır. Câmî, bu eserinde Hâce Abdullah-ı Herevî’nin (ö.

481/1089) aynı adı taşımakta olan eserini sadeleştirmiş ve kendi dönemin-

de yaşayan sûfîlerin biyografilerini de ekleyerek eserini meydana getirmiş-

tir. Müellif, Herevî’nin eserinden farklı olarak esere geniş bir giriş bölü-

mü eklemiş; onun tevhid, tasavvuf, marifet gibi konularda yaptığı kendine

gönderme yapmıştır:

“Şeyḫ Ebu’l-Ḥasan Ḥażretlerinüñ Nefāḫātü’l-Ünsde mesṭūr olduġı

üzre nām-ı şerīfleri 'Alī ve pederlerinüñ nāmı Ca'ferdür Ebu’l-Ḥasan ol

Ḥażretüñ kendileridür Ebu’l-Ḥasan daḫı künyet iderler.” (P499b)

Nefehât-ı İlâhiyye: Sadreddîn Konevî’nin (ö. 673/1274) eseridir. Vâridât

türünün en önemli örnekleri arasında yer alan bu eserde müellif, belirli ko-

nulardaki tecrübelerini ve düşüncülerini aktarmıştır. Bu eser, Konevî’nin

kendi hayatı hakkında en teferruatlı bilgiler içeren kitabıdır.8

Ankaravî, kamil olan velî ve Allah’ın mazharına ulaşan insanı anlatırken

bu kavramları izah eden müellife ve eserine göndermede bulunarak düşün-

cesini temellendirmiştir:

“Ṣadr Ḳonevῑ Ḥażretleri Nefeḥāt-ı İlāhiyye nām kitābda bu mażmūnı

mü’eyyid buyururlar ki” (P627b).

Istılâhâtü’s-Sûfiyye: Abdürrezzâk Kâşânî’nin (ö. 736/1335) eseridir. Ki-

tapta, 500 kadar tasavvuf terimi ebced sırasına göre açıklanmıştır. Ayrıca

eser, İbn Arabî’nin eserlerini anlamayı kolay kılmak için kaleme alınmıştır.

Müellif, Muhyiddîn-i İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) tanımlarından yararlan-

mış; bazen bu tanımları genişletirken bazen de tanımların aynısını aktar-

mıştır. Eser üzerine pek çok şerh kaleme alınmıştır.9 Ankaravî, eserden iki

defa (P388a, P388b) alıntı yapılmıştır.

İsmâil Rüsûhî-yi Ankaravî, öncelikle velî kavramını açıklamış ardından

“ve Şerḥ-i Ḥikemde şāriḥ Nefezī dir ki ḳāle ba'ḍu’s-sādāti eẕnebtu ẕenben

ve ene abki 'aleyhi münẕu sittīne seneten vectehettü fi’l-èibadeti liecli’t-

tevbeti min ẕalike’ẕ-ẕenbi faḳīle mā hüve ḳāle ḳultu marreten lişey’in leyte-

hu kāne”17 (P481b)

Kitābi’t-Te'arrufi: Ebû Bekir Muhammed b. İshak Kelâbâzî’nin (ö.

380/990) et-Taarruf li-Mezhebi Ehli’t-Tasavvuf isimli kitap, tasavvuf ko-

nusunda erken dönemde kaleme alınmış bir eserdir.18 Tasavvuf ıstılahla-

rını konu almaktadır. Şârih, Mevlânâ’nın Mesnevî metninde geçen “Hilal

hikâyesi”ni şerh ederken konuyla ilgili bir kıssanın yer aldığı bu eserden bir

kısım alıntı yapmıştır:

“kemā ḳāle fīKitābi’t-Te'arrufi el-Hilāl 'abdun kāne lilmuġiyreti ibni

şu'be fiḥayati’n-Nebī ṣallallāhu 'aleyhi ve sellem keẕā f īşerḥi’t-Te'arrufi

ve 'an Ebī Hureyre raḍıyallāhu 'anh innehu ḳāle kuntu 'inde Resūlullāhi

'aleyhisselām...”19 (P445b)

Bostan: Şeyh Sa’dî’nin (ö. 691/1292) kaleme aldığı bu eser, doğu edebi-

yatının en büyük yapıtları arasında yer almaktadır. Yıllardır okunulagelen

15 “Ey âgâm mürit! Göndereni ancak Allah olan bir ihtiyacı Allah’ın gayrından umma! Kendi

nefsinden bir ihtiyacı kaldırmaya güç yetiremeyen bir kimse nasıl başkasının ihtiyacını gidere-

ḫuṣūmet vāḳi' oldı 'adāvetleri bir mertebeye irdi ki biri birlerinüñ ḳanın

dökmege teşne idiler āḫir birisine ecel irişüp öldi ol birisi anuñ öldü-

ginden beġayet şād u mesrūr oldı bir niçe zamāndan ṣoñra anuñ ḳabri

ṭarafına geldi...” (P534b).

Menâzilü’s-Sâ’irîn: Şeyhülislâm Ebû Ensâr Herevî’nin (ö. 481/1089)

tasavvufî mertebeleri ilk defa yüzlü tasnifle ele aldığı eser, Allah’a giden

yoldaki yüz makamı izah eder. Ayrıca eser, tasavvuf klasikleri arasında yer

almaktadır.21 Şârih, tevhid konusunu işlerken bu eserden alıntı yapmıştır:

“nitekim Şeyḫülislām Ebū Enṣār Herevī Ḥażretlerinüñ bu beyt-i şerīfi

bu ma'nāya delālet kılur ki Menāzilü’s-Sā’irīnüñ āḫirinde buyurmışlar-

dur

Beyt

Mā vaḥḥade’l-vāḥide min vāḥidin

Ve kullu men vaḥḥadu cāḥidun” 22(P423b)

Reşahât: Fahreddin Ali Safi’nin (ö. 939/1532) eseridir. Farsça kaleme

alınmış olan bu eser, Nakşibendî şeyhlerinin biyografilerini içermektedir.23

20 Şeyh Sâdî-i Şîrazî, Bostan ve Gülistan, trc. Kilisli Rıfat Bilge (İstanbul: Zafer Matbaası,

1980), 9.
21 Hace Abdullah el-Ensari-el Herevi, Menâzilü’s-Sâirîn Tasavvufta Yüz Basamak, çev.

Bih tu'sif ī in enti etlefti muhcetī”26[P617b]

“İbn Fārıż Ḥażretlerine didiler ve anlar kendü ḫumūllerinden bu beytle

ḫaber virdiler

Beyt

Velev ḳīle men tehvā ̱ve ṣarraḥatu b’ismihā

Le ḳīle kenā ̱ev messehu ṭayfu cinneti”27 [P474b]

Fîkasîde-yi Mimiyye el-Hamriyye: İbnü’l- Fârız (ö. 632/1235) eserinde

24 İsmail Rüsûhî Ankaravî, Makâsıd-ı Aliyye f î Şerhi’t-Tâiyye, haz. Mehmet Demirci (İs-

tanbul: Vefa Yayınları, 2008), 18.
25 Eserden 14 yerde alıntı yapılmıştır: (P390b, P468a, P421b, P423b, P437b, P474b, P481a,

P512b, P529a, P544a, P556a, P576b, P597a, P597a).

Velev ṭaraḥū f ī feyyi ḥā’iṭi kermihā

'Alīlen ve ḳad eşfā ̱lefāraḳahu essaḳamu

Velev naḍaḥū minhā ŝerā ̱ḳabri meyyitin

La 'ādet ileyhe’r-rūḥu vente'aşe elcismu

Ve in ḫaṭaret yevmen 'alā ̱ḫāṭı imr’in
Eḳāmet bihi el-efrāḥu vertaḥale’l-hemmu30” (P532a)

Kasîdetü’l-Bürde: Busîrî’nin (ö. 695/1296?) Hz. Muhammed (s.a.v) için

yazmış olduğu meşhur kasidesidir. İslam dünyasında çok meşhur olan bu

esere pek çok şerh, nazire ve taştir yazılmıştır.31 Ankaravî, şerhinde aşk

konusunu işlerken bu kasideden bir yerde alıntı yapmıştır:

“kemā ḳāle’l-İmāmü’l-Buṣīrī fil Ḳaṣīdeti’l-Bürde

Beyt

larını izah ederken söylediklerini desteklemek için alıntı yapmıştır:

“ehl-i 'irfān Maḥmūd bin Şeyḫ Muḥammed Keylānī mertebe-yi

vezāretden müctenib ve maḳām-ı me’lūfından muġterib olduġını

Riyāżü’l-İnşā nām kitābınuñ evvelinde ḥikāye idüp böyle dir ki”

(P566a)

Silsiletü’z-Zeheb: Abdurrahman Câmî’nin (ö. 898/1492) Heft-Evreng

isimli eserinde yer alan yedi mesnevisinden biri olan bu eser, üç defterden

meydana gelmiş olup 7200 beyit içermektedir. İlk defterde Câmî’nin sünni

akideleri, ikincisinde mecazi ve hakiki aşk, sonuncu defterde ise hükümdar

ve tabiplere dair fıkralar yer almaktadır.34 İsmâil Rüsûhî, hakikat-ı İlahiy-

ye” konusunda beyte verdiği manayı desteklemek için bu eserden bir defa

alıntı yapmıştır:

“nitekim Mevlānā Cāmī 'aleyhe raḥmetu’l-bārī Silsiletü’ẕ-Ẕehebde bu-

yurur

Beyt

Ḫalḳ-ı 'ālem heme der’īn kārend

Rū bevhem ü ḫayāl-i ḫod dārend

Heme ender Ḫudāperestī fāş

Līkin Āzerṣıfāt Ḫudā-yı turāş...”35 (P475a)

Şerhu’l-Füsûs: Dâvûd-i Kayserî’nin (ö. 751/1350) Matla’u husûsi’l-kilem

f î me’ânî Fusûsi’l-hikem isimli en meşhur eseridir.36 Tasavvufu felsefî yön-

den ele alan bu eserden Hz. Peygamber’in mirâç hadisesini anlatırken bir

yerde alıntı yapılmıştır:

“ve f ī Şerḥu’l-Füṣūṣ li Dāvud el-Ḳayṣerī inne’ş-şemse tusāvī mi'eten ve

parak anlatmıştır:

“ḳāle ṣāḥibu’n-Niḳāye reculun ḍarabe imra’atehu f īedebin femātet

fe'aleyhi’d-diyetu velkefāretu ve keẕā liebin velvaṣiyyi filveledi’ṣ-ṣaġīr 'inde

Ebī Ḥanīfe raḥmetullāhu 'aleyh”41 (P466a)

1.1.3. Edebî Eserler

Dîvân-ı Ali Şerhi: Nesep âlimi Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin’in

(ö. 1202/1788) Hz. Ali’nin divanının nazmen tercümesi ve nesren şerhin-

den oluşmaktadır.42 Şerh-i Dîvân-ı Ali el-Murtazâ olarak bilinen eserde,

Müstakimzâde Şerif Murtaza’nın düzenlemiş olduğu Arapça metni esas

alırken Abdullah Selâhaddîn-i Uşşâkî’nin tercümesinden de yararlanmıştır.

“Ḫayreddīn Beg İbn İbrāhīm eskenallāhu fīdāri’n-na'īm kendü

mü’ellefātından Miftāḥu’l-Kunūz nām Fārisī risālesinde bu ḳā'ideyi

taḥrīr ve ḫaṭāteyn mes’elesini lisān-ı Fārisī üzre ta'bīr eylemişdür”

(P602a)

1.1.5. Hadis Şerhi

Mişkâtü’l-Mesâbîh: Hatîb et-Tebrîzî’nin (ö. 741/1340) Ferrâ el-

Begavî’nin Mesâbîhu’s-Sünne isimli -güvenilir hadis kaynaklarından derlen-

miş hadisleri ihtiva eden- eserini tamamlamak için kaleme aldığı kitaptır.

Tebrîzî, müellifin kapalı bıraktığı yerleri izah etmiş ve esere üçüncü bir

bölüm eklemiş ve Begavî’nin eserine 1511 hadis de ilave etmiştir.

nahum iẕā ḫāleṭū’l-ġaneme zāde lehumu’l-ḥikem veşşefaḳatu feiẕā ṣabaru

a'lām̱eşaḳḳati ra'yi’l-ġanime ve 'alimū iḫtilāfe ṭabāyi'i kulli ferdiin mine’l-

ġanemi ve ṣabaru ve a'lāc̱em'ihā ma'atefarruḳihā”47 (P562a)

1.1.6. Zooloji

Hayâtu’l-Hayevân: Kemaleddin Demirî’nin (ö. 808/1405) hayvanlar

45 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-Zunûn (İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2011), 4/1413.
46 el-Hatîbu’t-Tebrîzî, Mişkâtu’l-Masâbîh, çev. Hüseyin Yıldız vd. (İstanbul: Ocak Yayın-

ları, 2014), 1/16.
47 “Koyun gütmeleri meselesi; eğer koyunları birbirine katarlarsa hikmet ve şefkatleri

artar.

ait olduğunu tespit edebildiklerimizi dipnotta belirtme yoluna gittik. Tara-

fımızdan tespit edilen alıntılar şunlardır:

1. “'Ārif olmak ister iseñ gel nedānem dersin al

Bildigüñden geçmeyen 'irfāna olmaz āşinā” (P424b)

Ankaravî’nin isim vermeden yaptığı alıntının, Şemseddin Sivâsî’ye (ö.

1006/1597) ait olduğu tespit edilmiştir.59

2. “Müzeyyen olsa bir maḥbūb-ı zibā

Giyüp envā'-ı elvānile dībā

Virür her reng aña bir dürlü zīnet

56 (P391a, P402a, P414b, P426a, P426a, P428b, P431b, P434a, P439b, P447a, P454a,

P661b, P661b, P463a, P463b, P467b, P468b, P474a, P497a, P521b, P538a, P544b, P549b,

önce yaşamış olduğu için onun eserindeki beyit tercih edilmiştir.66

9. “Da'ı’l-fuāde 'ani’d-dunyā ve ziynetehā

Fe ṣafvuhā kederun velvaṣlu hicrān

Ve kullu ḥaẓẓin lā ŝebāta lehu

Feinne ma'nāhu fittaḥḳīḳi fuḳdān67” (P402a)

Şârihin isim vermeden zikrettiği beyitler, Ebû’l-Feth el-Bustî’nin (ö.

401/1010) Kasîde-i Nûniyye isimli kasîdesinin 4 ve 2 numaralı beyitlerin-

den oluşmaktadır.68

10. “Hiye’d-dunya teḳūlu bimul-i fihā

Ḥeẕāri hezāri min baṭşī ve fetekī

Felā yeġurrukum ṭūlu ibtisāmī

Feḳavlī muḍḥikun velfi'lu mubkī”69 (P402a)

Yukarıda verdiğimiz beyitler, Ebu’l-Ferec es-Savî’nin Mersiyetu Fahru’d-

eserinde geçen yukarıdaki beyit, Ebu’l-Atâhiyye’ye aittir.72

12. “yuḳālu fülān mine’l-ḫuşāreti iẕā kāne dūnen velḫuşāretu mine’ş-şa'īr

mālā lubbe lehu73” (P477b)

Şârihin haşare kelimesini açıklarken isim vermeden alıntı yaptığı yu-

karıdaki ifade, Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Fârîs’in (ö. 395/1004) Mu’cemü’l-

Mekayisi’l-Luga (Elcüz’-i sânî) isimli eserinde “haşare” maddesinde

geçmektedir.74

Ankaravî, gerek Mevlânâ’dan önce gerekse ondan sonra tercüme edil-

miş pek çok esere göndermede bulunup bu eserlerden alıntılar yapmıştır.

Tefsirden hadise; tasavvuftan edebiyata geniş bir yelpaze ekseninde eser ve